Франко листа, в якому писала: «Дуже ми дякували Вам цілу дорогу за те, що вирядили нас з запасом від Вашої доброї ласки. Я не знаю, щоб ми робили інакше. Наш поїзд, запізнившись, летів так, що спинявся на одну, на дві мінати на станціях, так що не було чого й думати виходити з поїзда до буфету. Отже, коли б не ваш за-

¹ 15 (27) листопада 1884 р. у журналі «Зоря» було надруковано перший вірш Лесі Українки «Конвалія», а у наступному номері часопису другий — «Сафо».

пас, то були б голоднісінькі до самого Відня — а так їхали собі, як пани, без жадного лиха». Також Олена Пчілка просила вислати їхні львівські фото та два примірники «Першого вінка» [20, с.

Франку: «Після таких великих і так мало заслужених компліментів, які я мала від Вас з powodu мого перекладу, мені випадало б сказати: давайте скоріш не то що «Горквемаду», а хоч і самих «Miserables» [22, с. 287].

Навесні 1892 р. Леся Українка підготувала до друку збірку своїх віршованих творів, що згодом була видана під назвою «На крилах пісень». 20 квітня (2 травня) 1892 р., надсилаючи І. Франкові першу частину поезій, вона просила видати збірку за зразком перекладів Г. Гейне, що побачили світ у Львові дещо раніше, а також самотійно зробити остаточну коректу книжки, сподіваючись, що «то вже буде мені та певність, що хоч у моїх віршах і є помилки поетичні, то не буде друкарських» [22, с.

Франко, — робить його справжньою перлиною у новітній українській поетичній літературі» [28, с. 149].

Коли наприкінці 1893 р. І. Франко готував видання нового журналу «Житє і слово», однією з перших він запросив до співпраці Лесю Українку. Остання щиро раділа за свого товариша, оскільки 31 жовтня (12 листопада) 1893 р. у листі до Осипа Маковея писала: «про фольклористичне видання п. Франка я вже знаю з його листа і дуже рада, що у нас буде видаватися такий журнал. Постараюся допомогти йому чим можу» [14, с. 220; 22, с. 181]. На запрошення взяти участь у журналі Леся відгукнулася відразу і в листі до Каменяра від 11 (23) жовтня 1893 р. переповідала про свій намір опублікувати у «Житті і слові» купальні пісні, зібрані у Ковельському та Звягельському повітах Волинської губернії. Там само вона з'ясовувала технічні деталі (чи можна подати разом із

³ Скрипт (пол. skrypt) — рукопис, лист, документ.

⁴ Зецер (пол.

Леся Українка вшанувала Каменяра поданими до збірника поезіями «Товаришці на спомин» і «Співець» (опублікований під назвою «Поет під час облоги»). Велику прихильність до свого «вельмишановного товариша», «собрата» і «учителя» висловила Леся і в листі від 9 (21) жовтня 1898 р., де писала: «Хоч трошки завчасне (урочистості відбулися у Львові 30 жовтня 1898 р. — М. Г.), але вже при сій «оказії» повиншую Вас з юбілеєм, шкода тільки, що не можу тепер відповідного стилю добрати, бо дуже спішуся. Була б я рада, коли б могла сама прибути на Ваше свято, може, тоді щире стискання руки замінило б слова.

222].

За короткий час шляхи письменників пересіклися знову. На цей раз місцем зустрічі стало с. Криворівня, куди Леся Українка, подорожуючи Буковиною і Галичиною, завітала перед 19 липня (1 серпня) 1901 р. і де у той час відпочивали подружжя Франків і Гнатюків [14, с. 550]. Під час цієї зустрічі І. Франко на Лесю Українку справив «якесь дивне враження». У листі до О. Кобилянської вона писала: «з тим чоловіком щось робиться, якийсь він наче приголомшений, мало говорить, почне якусь розмову, неначе й зацікавиться нею, а потім раптом знеохотиться, урве, замовкне, або сяк-так докінчить почату фразу.

554]. Під час цієї зустрічі обоє письменників обговорювали творчість

О. Кобилянської, І. Франко «дуже хвалив» її «писання» і пообіцяв написати передмову до оповідань німецькою мовою [14, с. 554].

Наступна зустріч Лесі Українки з І. Франком відбулася через зовсім короткий проміжок часу, 19 липня (1 серпня) 1901 р. у Буркуті. Він завітав до неї у компанії своїх товаришів — доктора Кульчицького і М. Міхновського. «Ф[ранко] був сьогодні в ліпшій гуморі і вже не здався [...] приголомшеним таким» — писала Леся Українка у листі до О. Кобилянської [14, с. 555]. Між 4 і 14 серпня Леся Українка написала І. Франку листа, у якому надсилає список новел, перекладених О. Кобилянською, та висловлювала щирий жаль із приводу того, що вони не можуть проводити час разом: «Нам тут дуже бракує Вас, [...] і Ваших пісень, і — Ваших пстругів!»⁶ [23, с. 265].

На початку вересня 1901 р. Леся Українка планувала навідатися до Львова для вирішення деяких видавничих справ, про що повідомляла І. Франка двома короткими листами від 1 (14) і 3 (16) вересня 1901 р. [23, с. 274-276]. Утім, силою обставин була змушена 7 (20) вересня вирушити до Києва. Цього ж дня Леся написала І. Франкові листа, у якому просила простежити за публікацією перекладів літератури соціалістичного спрямування («Маніфест Комуністичної партії» К. Маркса і Ф. Енгельса, «Нариси про матеріалістичне розуміння історії» А. Лабріюлі, роботу Ф.

Понінського, 4 (нині цей будинок знаходиться за адресою вул. І. Франка, 152 і тут розміщується літературно-меморіальний музей І. Франка). Про свою зустріч із Каменярем і враження від його нового помешкан-

⁶ Пструг (пол. pstrąg) — форель.

ня вона писала у листі до матері 10 (23) жовтня 1902 р.: «Далеко дуже той дім, аж за містом. Місце гарне і хата нічого собі (я, звісно, суджу по виду, а чи практично збудовано, того не знаю), вони вже там живуть [...], ледве устроїлись, в хатах дуже порожньо. О[льга] Ф[едорівна] не то щоб слаба, але їй не робить враження здорової і говорити з нею дуже трудно, через її дразливість і несподіване стрибання з теми на тему.

Кривинюка: «Франко сам прийшов до мене в хату Павл[ика], пив з ним чай і балакав зовсім приязно, – іритуючих тем ми уникали. Доцц перешкодив мені вернути візиту Фр[анкові] і зайти до Грушевського» [14, с. 692]. Останнє побачення з І. Франком залишило у душі Лесі теплий спогад, оскільки за короткий час, у 19 червня (2 липня) 1903 р. у листі до нього вона писала: «в сей мій приїзд до Львова не всі наші спільні знайомі обходилися зі мною по-давньому і мало хто був такий приязний, як Ви» [24, с. 78].

З цього часу письменники спілкувалися між собою лише за допомогою листів. Особливо багато їх було у 1903 р. У цей час Леся Українка отримала пропозицію від видавництва «Донская речь» перекласти російською декілька прозових творів І. Франка. У листі від 19 червня (2 липня) 1903 р. вона звернулася до Каменяра за дозволом на здійснення цих перекладів та повідомляла, що видавництво не комерційне, а переслідує лише культурно-просвітницьку мету, отже великих капіталів не має, а тому платить лише перекладачам (із розрахунку 15–20 руб за 50000 знаків). Вважаючи, що у такому разі авторські права І. Франка будуть порушені, Леся Українка пропонувала йому відсоток від авторського гонорару та обіцяла домовитись із видавництвом про певну кількість авторських примірників для нього [24, с. 77]. Дозвіл перекладати Леся отримала наприкінці липня 1903 р, оскільки відповідь на лист І. Франка датований 1 (14) серпня. Леся писала також, що її видавець, зважаючи на недавні антисемітські виступи у Бессарабії, просить «затушувати трохи антижидівські місця» у таких оповіданнях як «Слимак», «Сам собі винен» і «Ріпник» [24, с. 82–83]. На жаль, зважаючи на те, що листи І. Франка до Лесі не збереглися, ми не знаємо, як він відреагував на вимогу видавництва.

Франкові в сорокаліття його письменницької праці. 1874–1914» казку «Про велета», поезією «Що дасть нам силу» та легенду «Орфееве чудо», які були опубліковані під спільною назвою «Триптих» [24, с. 575]. Важкохвора Леся Українка не могла відмовити І. Франку у ювілейному привітанні. З цього приводу у листі до сестри Ольги від 3 (16) лютого 1913 р. вона писала «Не прийняти участі в сьому збірнику здавалось мені просто морально неможливим» [14, с. 862].

Найкращою характеристикою взаємин, які склалися між двома найвидатнішими українськими письменниками постшевченківської доби, на нашу думку, є наступні слова Лесі Українки, адресовані І. Франку у листі від 1 (14) серпня 1903 р.: «Я вибираю собі не *amis de mes amis*, але *amis de mes idées*⁷, хоч би случайно і не всі ті *amis* любилися межи собою. Мені дуже приємно, що, очевидно, Ви тримаєтесь чогось близького до мого критерію в сім напрямі, коли

⁷ Друзів моїх друзів, але друзів моїх ідей (франц.).